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PROCES VERBAL
SEDINTA ORDINARA

31.03.2022
           
            
       Astazi  31.03.2022  Consiliul Local Barbulesti s-a intrunit in sedinta ordinara  la convocare
Primarului comunei Barbulesti  prin dispozitia  Primarului  nr.       /2022
       La sedinta sunt prezenti un numar de 13 consilieri din  15 in functie si dl.Primar Lita Vasile.
Absenteaza Posirca Aurel si Sarateanu  Marian
Ordinea de zi este :
1.Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al 
Comunei Barbulesti să voteze în AGA ADI ECOO 2009 Regulamentul serviciului public 
de salubrizare și Caietul de sarcini pentru activitatea de colectare separată si transport 
separate al deseurilor menajere și al deșeurilor similar în unitățile administrative teritoriale 
membre ale asociației de dezvoltare intercomunitară ,,ECOO 2009”, Județul Ialomița
2. Proiect de hotarare privind aprobarea tarifelor de salubrizare percepute pe raza teritorială
a Județului Ialomița de către operatorul ”S.C. A.D.I. ECOO 2009 S.R.L.”
3. . Proiect de hotarare privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ADI ECOO 2009.
4. Proiect de hotarare privind reglementarea activității de gestionare a deșeurilor la nivelul 
județului Ialomița .
5. Proiect de hotarare  privind modificarea HCL  nr.   5/2022   privind  aprobarea 
organigramei si statului de functii al aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Barbulesti pentru anul 2022
Propunere   Completare ordine de zi :
6 .Proiect de hotarare alegerea presedintelui de sedinta  pentru lunile martie, aprilie ,mai 
2022
7. Proiect de hotarare  privind completarea Programului anual  previzional al achizitiilor 
publice pe anul 2022,luna martie
8. Proiect de hotarare privind aprobarea depunerii proiectului la Ministerul Dezvoltarii, 
Lucrarilor Publice si Administratiei, prin Planul National de Redresare si Rezilienta PNRR 
- Componenta 10 – Fondul local, asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste 
pentru biciclete ( I1.4), a investitiei cu titlul: “Infiintare pista de biciclete in comuna 
Bărbulești, judetul Ialomita”
9. Proiect de hotarare privind aprobarea depunerii proiectului la Ministerul Dezvoltarii, 
Lucrarilor Publice si Administratiei, prin Planul National de Redresare si Rezilienta PNRR 
- Componenta 10 – Fondul local, asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructirii TIC ( I1.2), a investitiei cu titlul: Infiintare sistem de monitorizare si 
siguranta a spatiului public in comuna Bărbulești, judetul Ialomița
 Se supune la vor completarea ordinii de zi cu cele 4 proiecte de hotarare.
Se voteaza cu 13 voturi pentru completare.
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Se supune la vot ordinea de zi asa cum este propusa . Se voteaz cu 13 voturi pentru.
Se trece la discutarea ordinii de zi incepand cu: 
1 .Proiect de hotarare privind  alegerea presedintelui de sedinta  pentru lunile martie, 
aprilie ,mai 2022
Proiectul de hotarare are la baza:
- referatul de aprobare al proiectului Primar
- raportul de specialitate al secretarului  comunei Barbulesti 
 - avizarea  Comisiei de specialitate

- Se propune in unanimitate dl. Ion Calinache
- se supune la vot . Se voteaza cu majoritatea celor prezenti 13 voturi pentru Ion 

Calinache , presedinte de sedinta .
2 . Proiect de hotarare  privind modificarea HCL  nr.   5/2022   privind  aprobarea 
organigramei si statului de functii al aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Barbulesti pentru anul 2022
Proiectul de hotarare are la baza:
- referatul de aprobare al proiectului Primar
- raportul de specialitate al secretarului  comunei Barbulesti 
 - avizarea  Comisiei de specialitate
Modificarea intervine  la solictarea dlui primar deoarece prin pensionarea dlui Paraschiv 
Radu , postul acestuia sa- vacantat  , dansul era muncitir necalificat nu poseda permis de 
conducere prin urmare se va modifica  la anexa 1 din statul de functii al Compartimnetului 
administrativ gospodaresc dupa cum urmeaza:

- la nr.crt. 32 functia contratuala de muncitor necalificat studii medii, se va modifica 
in : functie contractuala de muncitor calificat  studii medii /scoala profesionala

- la nr. 34 functia contractuala de ingrijitor  studii generale , se va modifica in 
functia contractula de ingrijitor studii primare 

- se supune la vot . Se voteaza cu majoritatea celor prezenti 13 voturi pentru 
modificarea HCL 5/2022.

- La nr. crt.28  se transmorma postul de referent clasa III , grad professional 
asistent studii medii in referent de specialitate clasa I grad profesional asistent 
studii  SSD, in vederea organizarii concursului de promovare in clasa ca 
urmare a absolvirii facultatii de asistenta sociala de catre doamna Mihalcea 
Cornelia.

3. Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al 
Comunei Barbulesti să voteze în AGA ADI ECOO 2009 Regulamentul serviciului public 
de salubrizare și Caietul de sarcini pentru activitatea de colectare separată si transport 
separate al deseurilor menajere și al deșeurilor similar în unitățile administrative teritoriale 
membre ale asociației de dezvoltare intercomunitară ,,ECOO 2009”, Județul Ialomița
Proiectul de hotarare are la baza:
- referatul de aprobare al proiectului Primar
- raportul de specialitate al secretarului  comunei Barbulesti 
- documentatie
- avizarea  Comisiei de specialitate
- se supune la vot . Se voteaza cu majoritatea celor prezenti 13 voturi pentru aprobare



4. Proiect de hotarare privind aprobarea tarifelor de salubrizare percepute pe raza teritorială
a Județului Ialomița de către operatorul ”S.C. A.D.I. ECOO 2009 S.R.L.”

Proiectul de hotarare are la baza:
- referatul de aprobare al proiectului Primar
- raportul de specialitate al secretarului  comunei Barbulesti 
- documentatie
- avizarea  Comisiei de specialitate
- se supune la vot . Se voteaza cu majoritatea celor prezenti 13 voturi pentru aprobare
5. Proiect de hotarare privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ADI ECOO 2009.
Proiectul de hotarare are la baza:
- referatul de aprobare al proiectului Primar
- raportul de specialitate al secretarului  comunei Barbulesti 
- documentatie
- avizarea  Comisiei de specialitate
- se supune la vot . Se voteaza cu majoritatea celor prezenti 13 voturi pentru aprobare
6. Proiect de hotarare privind reglementarea activității de gestionare a deșeurilor la nivelul 
județului Ialomița
Proiectul de hotarare are la baza:
-  referatul de aprobare al proiectului Primar
-  raportul de specialitate al secretarului  comunei Barbulesti 
-  documentatie
-  avizarea  Comisiei de specialitate
- se supune la vot . Se voteaza cu majoritatea celor prezenti 13 voturi pentru aprobare

7. Proiect de hotarare  privind completarea Programului anual  previzional al achizitiilor 
publice pe anul 2022,luna martie
Proiectul de hotarare are la baza:
-  referatul de aprobare al proiectului Primar
-  raportul de specialitate al  domnului Botia  Oliviu comunei Barbulesti 
-  progarmul previzionat al achizitiilor completa cu un numar de 6 articole bugetare ( stoica
Robert  , propune achizitionarea de pubele pentru gunoiul menajer  , de volum mai mare 
240 l , dl Primar achizitionarea de saltele in jur de 100 buc)
-  avizarea  Comisiei de specialitate
se supune la vot . Se voteaza cu majoritatea celor prezenti 13 voturi pentru aprobare
8. Proiect de hotarare privind aprobarea depunerii proiectului la Ministerul Dezvoltarii, 
Lucrarilor Publice si Administratiei, prin Planul National de Redresare si Rezilienta PNRR 
- Componenta 10 – Fondul local, asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste 
pentru biciclete ( I1.4), a investitiei cu titlul: “Infiintare pista de biciclete in comuna 
Bărbulești, judetul Ialomita”
Proiectul de hotarare are la baza:
-  referatul de aprobare al proiectului Primar
-  raportul de specialitate al secretarului  comunei Barbulesti 
-  documentatie
-   avizarea  Comisiei de specialitate
-  se supune la vot . Se voteaza cu majoritatea celor prezenti 13 voturi pentru aprobare



9. Proiect de hotarare privind aprobarea depunerii proiectului la Ministerul Dezvoltarii, 
Lucrarilor Publice si Administratiei, prin Planul National de Redresare si Rezilienta PNRR 
- Componenta 10 – Fondul local, asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructirii TIC ( I1.2), a investitiei cu titlul: Infiintare sistem de monitorizare si 
siguranta a spatiului public in comuna Bărbulești, judetul Ialomița
 Proiectul de hotarare are la baza:
-  referatul de aprobare al proiectului Primar
-  raportul de specialitate al secretarului  comunei Barbulesti 
-  documentatie
-   avizarea  Comisiei de specialitate
-  se supune la vot . Se voteaza cu majoritatea celor prezenti 13 voturi pentru aprobare

Se declara sedinta inchisa.

PRESEDINTE DE SEDINTA 

      ION CALINACHE

                                                                                     SECRETAR GEN. UAT 
                                                                                   GHITA GRIGORETA ALINA
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